En la figura 9 se presentan los espectros de impedancia, obtenidos con superficies

previamente incrustadas con esta forma alotrópica, a diferentes tiempos de incrustación,

comparándolos con el obtenido con una superficie recién pulida. Como es evidente, los

valores de Zreal y Zimaginaria son cercanos o mayores a 1.0 KΩ, indicando que la

superficie está cubierta por películas no conductoras. Como puede observarse en los

diagramas de Nyquist, todos los espectros presentan un bucle a altas frecuencias, el cual se

incrementa a medida que el tiempo de incrustación aumenta; mientras que el bucle de

frecuencias intermedias, está más achatado, en el caso de las superficies previamente

incrustadas (Fig. 9Ab-d), respecto al obtenido en ausencia de incrustaciones (Fig. 9A a).

 37

Figura 9. Espectros de impedancia obtenidos en superficies previamente incrustadas
con aragonita, los tiempos de inducción de la incrustación son: a) Superficie limpia; b)
5; c) 10 y d) 15 minutos. Los puntos representan los datos experimentales y las líneas
los datos ajustados.

-45

-35

-25

-15

-5

5
-2 -1 0 1 2 3 4 5

log f / log Hz

án
gu

lo
 /

gr
ad

os

a

b

d

c

A

B

-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0
0 1000 2000 3000 4000

Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a
b

c d0.1 Hz
1.0 Hz

2.5 KHz

-1500

-1000

-500

0
0 500 1000 1500 2000

Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a

d

c

b

-3000

-2500

-2000

-1500

-1000

-500

0
0 1000 2000 3000 4000

Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a
b

c d0.1 Hz
1.0 Hz

2.5 KHz

-1500

-1000

-500

0
0 500 1000 1500 2000

Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a

d

c

b

 38

Además, el comportamiento a bajas frecuencias presenta un proceso controlado por

difusión. Este comportamiento es más evidente en los diagramas de Bode, de ángulo de

fase, figura 9B, donde se puede observar la existencia de las tres constantes de tiempo. En

estos diagramas, se aprecia mejor el valor máximo del ángulo de fase, asociado con la

primera constante de tiempo, que aparece en la zona de altas frecuencias (f ≥ 1.0 KHz), este

valor se incrementa en función del tiempo de incrustación. El valor del máximo del ángulo

de fase para superficies incrustadas, asociado con la constante de tiempo que se manifiesta

[…]

En el caso de la comparación de la superficie recién pulida (Fig. 12a) con las superficies

previamente incrustadas con calcita (figura 12b-d) se puede apreciar que para el tiempo de

daño de 5 minutos (figura 12b), el bucle capacitivo a altas frecuencias disminuye en

tamaño, debido a que la capa de incrustación, para esta forma alotrópica, es más compacta.

Además, el bucle de frecuencias intermedias, es más pequeño en comparación con el de la

superficie recién pulida, indicando que el área disponible para la reducción del oxígeno,

después del periodo de incrustación, se encuentra más activa, por lo que existe menos

resistencia para la transferencia de carga. Por otro lado, el proceso difusivo que se presenta

en la superficie limpia, figura 12a, en la superficie incrustada prácticamente desaparece y se

alcanza a apreciar la formación de un lazo a bajas frecuencias.

 43

Figura 12. Espectros de impedancia obtenidos en superficies previamente incrustadas
con calcita, los tiempos de inducción de la incrustación son: a) Superficie limpia; b) 5;
c) 10 y d) 15 minutos. Los puntos representan los datos experimentales y las líneas los
datos ajustados.

A
-2000

-1500

-1000

-500

0

500
0 1000 2000 3000 4000

Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a

b
c

d

0.1 Hz

1.0 Hz

10 Hz

-900

-500

-100

0 500 1000 1500
Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a

c

b

d

-2000

-1500

-1000

-500

0

500
0 1000 2000 3000 4000

Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a

b
c

d

0.1 Hz

1.0 Hz

10 Hz

-900

-500

-100

0 500 1000 1500
Zreal / Ohms

Zi
m

ag
 /

O
hm

s

a

c

b

d

-45

-35

-25

-15

-5

5
-2 -1 0 1 2 3 4 5

Log f / log Hz

án
gu

lo
 /

gr
ad

os

a

b

c

d
B

 44

Para el daño a 10 minutos, figura 12c (Nyquist), se observa un incremento en la resistencia

de la solución, lo cual se debe a una disminución de la concentración iónica de la misma,

debida posiblemente a que los cristales de calcita formados en el periodo de incrustación,

sirvan de centros de crecimiento y promuevan la precipitación del carbonato de calcio,

durante el tiempo de inmersión, a partir de la solución renovada AS3C (donde se traza el